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Eğitim Öğretimde Keyfilik

Yılmcz KÜÇÜKMERİÇf*)

Okulda eğitim denince öğrenci, öğretmen, izlence (program) 
gelir akla. Bunların içinde en etkin olanı öğretm endir kuşkusuz. 
Okulun öğretmenleri, zaman zaman kurul top lantıları yapar, aynı 
dersin öğretmenleri zümre toplantıları. Neden? Aynı sın ıfta  dersi 
olan öğretmenler sınıf öğretmenler kurulu yaparlar. Niçin? Sınıf 
rehber öğretmenleri ayrı toplantı düzenlerler. Eğitsel kolların rehber 
öğretmenleri kendi aralarında toplanırlar. Niye?... Tüm bu toplan
tıların ereği, öğretmenler arasında eğitim, öğretim, yöntem birliği 
sağlamaktır. Eğitimdeki yenilik ve gelişmeleri irdelemek; yeni yön
tem, ilke ve teknikleri derslerde nasıl uygulayacaklarını saptayıp, 
aralarında birlik ve beraberliği sağlamak için. Örneğin okullarda eğit
sel yayınlar özgün ve çarpıcı olmalıdır. Tüm eğitsel ko llar bu kurala 
uymalıdır.

Zümre toplantuılarında özellikle izlenecek teknikler, günlük, ve 
dönem ödevleri ile yazılı, sözlü yoklamalarda göz önünde bulundu
rulacak noktalar üzerinde kararlar alınır. Dönem ödevlerinin ne za
man verileceği ve konuları saptanır. Özellikle araştırm a ve incele
meye dönük olması üzerinde durulur. Zümre toplantılarında alınan 
kararlar bağlayıcı olup, öğretmenlerin uymaları, uygulamaları gere
ken kararlardır.

Sınıf öğretmenler kurulu toplantılarına gelince... Ereği : Sınıf 
rehber öğretmen tarafından sınıfındaki tüm öğrencilerin o sınıfta 
dersi olan diğer öğretmenlere tek tek, tüm yönleriyle tanıtılm ası; sı
nıfta öğretmenler arasında eğitim, öğretim, yöntem, teknik, ilke ve 
disiplin birliği sağlanması; sınıf ve öğrenci sorunlarına, başarısızlık 
ve dengesizliklerine uygulanabilir somut önlemlerin saptanıp, özen 
ve özveriyle uygulamaya konmasıdır.

Tüm bu kararların bilimsel ve çağcıl, uygulanabilir, çocuğa, sı
nıf ve öğrenci düzeyine göre olması temel koşuldur. Diğer önemli 
nokta da bu kararlara o sınıfta dersi olan tüm öğretm enlerin uyma
sı ve özenle uygulamaları, sınıf öğretmeni ile sıkı işbirliğ i özverisin-
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de bulunmalarıdır. Örneğin her öğretm enin ders in i sevd irip , ö ğ re n 
cilerde derse karşı ilgi istek uyandırm ası ilk  koşuldur. Bunun iç in  
öğrencileri güdüleme gerekir. Yoksa başarı sağ lanam az. S ın ıfta  
sağlıklı bir eğitim öğretim için öğretm en bu kura la  uym a lıd ır. Bu k u 
rala ilgisiz bir öğretmen eğitim i ters yönde e tk ile m iş  o lu r. A y rıca  
örneklemek gerekirse, derslerin a k tif şekilde işlenm esi, ö ğ re n c ile 
rin derse katılımlarına özen gösterilm esi ön koşul o la ra k  ka ra ra  b a ğ 
lanmışken, bazı öğretmenler pasif şekilde, eski deyiş le  ta k r ir  (a n la 
tım) yöntemini uygularlarsa elbette eğitim  büyük b ir ya ra  a lır, a çm a z
la; başlar; öğrenciler gözlem, araştırm a, incelem e, kendi kend ine  ö ğ 
renme özelliklerini kaybederler. Bu uygulam anın en çe k in ce li yanı, 
ilgileri azalır ve derste dinleyici durum unda o lduk la rı iç in , ya ş la n  
;ereği hızlı bir fizyolojik, b iyolojik ve ps iko lo jik  geliş im  ve değ iş im  
içinde olmaları nedeniyle tüm iyi n iyetlerine karşın  d a lıp  g id e rle r ve 
dersi anlayamazlar... Scnra da öğretm en d in le m iyo rla r d iye  y a k ı
nırsa, alınan kararlara uymuyor, yöntem  ve tekn ik  konusunda  ken
disini yenilemiyor, eğitimi olumsuz yönde e tk iliyo r, başa rıs ız lığa  ke n 
disi neden oluyor; çağdaş, bilimsel eğitim e karşı d ire n iyo r de- 
mektr...

Eğitimde birliği sağlamak, keyfiliğ i önlem ek iç in  ne ler ya p ıla 
bilir? Anlatım yönteminde ısrarlı öğretm enler, öğrenc ile rin  dersi iz
lemesini, öğrenmesini sağlayabilmek için, on dakika  konuyu a n la t
tıktan sonra o kısımla ilgili o larak sın ıfa  b irkaç  soru y ö n e ltir le r ve 
doğru yanıtlayan öğrencilerin b ilg ilerin i notla  değerlendirm e yo luna 
giderlerse, öğrencileri derse yönlendirm iş, bu yöntem in  sa k ın c a la rı
nı kısmen gidermiş olurlar. Anlatm a - d in lem e yöntem i sonucu ve 
sözlü yoklamalara yeterince yer verilm ediğinden, ço cu k la r genelde 
sözlü anlatımda yeterince gelişme gösterem iyorlar. Çoğu öğretm en 
de sözlü yoklama yerine «Sözlü yazılısı» adı a ltında  ayrıca  yazılı ya 
pıyorlar. Sonuçta, hele yazılılarda da başarılı ise öğrenci h iç sözlü 
yoklama olmuyor. Öğrencinin kişisel ve sosyal geliş im in i engelleyici 
bir uygulama. Elden geldiğince sözlü kontro lla ra  yer verm ek yararlı 
olur.

Eğitimden beklenen, iyi davranışların  kazanılm asıd ır. Öğrenme 
ise herkes için gerçekleştirilebilir. Bu olanağı sağlayan dem okratik  
eğitimdir. Öğretmenin sınıfta tüm  öğrencilerle  ayrı ayrı ilgilenip, 
yardımcı olması, onları yüreklendirm esi dem okratik  eğitim in özelliğ i
dir. Sınıfta belli ölçüler içinde bireysel öğretim e yer verilm esi öğ 
renciler arasındaki başarı fa rk lılık la rın ın  azaltılm asında önemli rol 
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Okullarımızda uygulanagelen öğretimin en çekinceli yanı, her 
öğrenciye aynı anda aynı öğretim ortamımn yaratılm asıdır. Sınıflar
da bireysel öğretime belli ölçülerde yer verilmediği sürece başarı 
farklılıkları sürecektir!... İşin acı yönü, bu bilimsel çağcıl gelişme
lerin henüz öğretmen ve okul yönetici kitlesine yansımamış olması
dır!... Böylece kıyım, farkında olmadan sürdürülmekte, sağlıksız bir 
toplumsal yapılaşmaya gidilmektedir. Birçok öğretmen ve yönetici, 
öğrenciler arasında bireysel farklılık lar bulunduğundan, bazı öğren
cilerin öğrenemeyeceğini kanıtlamaya devam etm ektedirler. Okulda 
değerlendirme, elemeyi hedef alıyor, öğrencileri b irb iriyle karşılaş
mıyorsa, başarısızlık sürüp gidecek demektir. Oysa, öğrenciler ara
sındaki farklılıklar, öğretimin bireyselleştirilmesiyle giderilebilir. Eği
tim öğretim, eleyici değil yetiştirici olmalıdır. Değerlendirmede ölçü, 
öğrencilerin birbiriyle karşılaştırılması değil, herbirinin kendi konu
mu içinde değerlendirilmesidir. Böyle bir uygulamada öğrenciler, he
defe farklı yöntem ve farklı sürede ulaşırlar. Ferdi farklılıklara göre 
yaklaşım ve öğretimin başarıyı % 85'e kadar yükselttiğ i saptanmış
tır. Demokratik eğitimde, eskinin anlatma yöntemi yerini küme ça
lışmalarına bırakmıştır. Öğrenmeyi öğrenci, kendi kendine gerçekleş
tirmektedir. Artık öğretmen öğreten değil, ne öğrenileceğini ortaya 
koyan, öğrenciyi güdüleyen, öğrenciye göre yöntemi belirleyen, öğ
rencinin gelişimini izleyen, öğrenmedeki zorlukların ı giderici önlem
leri alan kimsedir.

Öğretmenin aşırı otoriter ve baskı yanlı oluşu veya aksine pasif 
ve öğrencilere karşı ilgisiz olması eğitim öğretim i olumsuz yönde et
kilemektedir. Demokratik eğitimi uygulayan, öğrencilere özgür dü
şünme ve hareket edebilme olanağı veren, s ın ıfında konuları onlarla 
birlikte ve bol araçla işleyen, dersi canlı ve an laş ılır kılan, onlara 
sorumluluk veren; öğrenme, araştırma ve incelemeye, problem çöz
meye yönelten, sınıf başkcınım sınıfın seçmesine olanak tanıyan öğ
retmenlerin okuttuğu sınıfların daha başarılı, daha iyi yetişmiş ol
dukları saptanmıştır. Eğitimin dem okratik, çağcıl ve bilimsel olması 
temel koşuldur. Öğretmenin hoşgörülü olması, yanlışlarından ötürü 
öğrencilerini kınamaması çok önemli bir ilkedir. Aksi davranış, ce
saretlerinin kırılmasına ve derse ilg ilerin in azalm asına neden olur. 
Böyle bir tutumla dersi sevdiremeyiz. Çocuk dersten ve bizden so
ğur, uzaklaşır... Bu tutum, başarısızlığa neden olur.

Okullarda eğitimcilerin, başarılı ve deneyim li, n ite lik li öğretmen
lerin ve yöneticilerin toplantılarında öğretm enlere eğitimdeki yenili 
ve gelişmeleri duyurmaları ve eğitim  öğretim le  ilg ili çağcıl, bilimsel
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yayınları tanıtmaları, onlara bu gibi konu larda  re h be rlik  e tm e le ri; 
ayrıca yılda birkaç kez velilerle yapılacak top la n tıla rd a  ve s ın ıf re h 
ber öğretmenlerinin veli top lantıla rında anne baba la rın  eğ itim  y ö 
nünden ve çocuklarına nasıl davranm aları ge rek tiğ i, o n la ra  nas ıl 
yardımcı olabilecekleri konularında bilg i verm eleri oku l-a ile  d a ya n ış 
ması ve eğitimin ereğine ulaşabilmesi için gerek lid ir. Bu am açla  
okullarda eğitici bilimsel toplantılar, aç ık  o tu rum lar, p an e lle r d ü 
zenlenebilir. Bildiriler sunulabilir.

Disipline dayalı eğitim yerine, dem okra tik  eğ itim i yeğ lem ek g e 
rekir. Öğrencilerin so run la r ile vaktinde ilg ilenm ek, d is ip lin  suçuna  
yönelmelerini önler. Örneğin, iyi b ir öğretm en, öğ ren c ile rin in  ko p 
yaya yönelmelerine gerek bırakm ayacak şekilde konu la rı a n la ş ılır  
şekilde vererek, onların üzerinde saygın lık  ve güven duygusu uyan
dırır. Böylece başaramama kaygıları g iderilm iş olur, kopyaya gerek 
duymazlar. Yoksa intiharlara varan kötü sonlarla  ka rş ılaş ılm aktad ır. 
Ülkemizde kopya çektiği için disip lin cezası alan ve bu nedenle ya 
şamına son veren öğrenci sayısı az değildir. Bu çocuklarım ız , b ilin ç 
sizce uygulanan çarpık disiplin anlayışın ın ku rban la rıd ır. Ö ğre tm e
deki bilinçsizlik ve eksikliklerim izin bedelini onlar, yaşam ları ile ö dü 
yorlar!... ve bizler hâlâ onları kurban etm ekten çek inm iyo ruz !...

Eğitim öğretimde keyfiliği önlemede en e tk in  yol, branş ö ğ re t
menlerinin ekip çalışmasıdır. İşbirliğinin, dayanışm anın en iyi uygu
lama modeli. Tüm bunların yanısıra en önem lisi öğretm enin  kend is i
ni alan ve eğitim bilgisi, genel kü ltür yönünden çok iyi ye tiş tir ip  g e r
çekleştirmesine, sürekli yenilemesine, ça lışkan lığ ına  ve özverisine 
bağlıdır. Bu nedenle okul kitaplık ların ın  ve lâbora tuvarla rın  g e liş ti
rilmesi ve derslik sistemine yönelme zorunludur.

SONUÇ : Çağdaş eğitim-öğretim , öğrencileri güdülem eye ve 
tanımaya önem veren, bilimsel, dem okratik, hoşgörülü; öğretm en
ler arasında ekip çalışmasına, öğrencilerde sözlü anlatım ı g e liş tir
mek için sözlü yoklamalara yer veren, öğrencileri araştırm a, ince
leme, sorun çözmeye, kendi kendine öğrenmeye yönelten, derslerin 
aktif ve araçla işlendiği, öğrencilerin derse katılım ına o lanak veren, 
anlatım yerine küme çalışmalarının yapıld ığ ı, bireysel öğretim e yer 
veren, öğrencilere uygun öğrenme koşullan yaratıp, s ın ıfta  öğrenme 
için zevkli bir ortam hazırlayan, her öğrenciye başarıyı ta tm a o la 
nağı veren, öğrenciyi düşünmeye sevkeden, öğrencilerde başarılı 
olma fırsatı yaratan, öğrencilerin b irb iriy le  değil, kendi kendisiyle 
yarışmasına olanak veren; görsel-işitsel, sorun çözme yöntem lerine; 
çocuğa göre, bilinenden bilinmeyene, kolaydan zora, gözlem-deney,
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yaparak öğrenme ilkelerine ve soru-yanıt, tümevarım tekniklerine 
yer veren; ereği : özgür, düşünen, araştırıcı, yaratıcı bireyler yetiş
tirmek olan, keyfiliğe yer olmayan bir süreçtir.
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